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Sammanfattning 

I rapporten redovisas tre förslag till ett nytt mätbart mål för förenklingspolitiken 

som kan ersätta det nuvarande målet avseende de kostnader som följer av nya 

eller ändrade regler som påverkar företag i Sverige. 

Alternativ A: Företagens kostnader från att följa regler ska vara lägre 2035 

än de är 2025. De administrativa kostnaderna ska därtill minska 

med 10 miljarder kronor under perioden.  

Alternativ B: Till utgången av 2035 ska företagens kostnader till följd av 
regler minska med 10 miljarder kronor. Kostnaderna ska heller 

inte öka över en mandatperiod.  

Alternativ C: Företagens regelkostnader ska minska under mandatperioden.  

Tillväxtverket förordar Alternativ A. Detta alternativ anses vara det mest 

realistiska, då regelgivare ofta har större möjligheter att förenkla regler som 

medför administrativ börda för företag jämfört med andra kostnadstyper såsom 

investerings- och produktionskostnader. Dessa kostnader innefattar 

kapitalkostnader och företagens produktionsresurser, vilka generellt är mer 

komplexa och svåröverskådliga. Alternativ A är även i linje med EU-

kommissionens mål inom området, vilket stärker målets relevans och 

långsiktighet. Tillväxtverkets bedömning är att Alternativ A utgör ett ambitiöst 

och långsiktigt men också realistiskt mål som ger en tydlig riktning att arbeta mot 

och kan fungera som en stark drivkraft. 

Tillväxtverket föreslår även ändringar i metoden för den årliga uppföljningen av 

det föreslagna målet. Bland annat avser Tillväxtverket sänka tröskelvärdet för 

företagens löpande regelkostnader från den nuvarande nivån på 28 miljoner 

kronor till 5 miljoner kronor. Denna förändring kommer att innebära att 

betydligt fler regler inkluderas i den årliga uppföljningen, vilket ökar precisionen 

och tillförlitligheten i resultaten. 

Rapporten innefattar Tillväxtverkets överväganden gällande ett nytt 

kostnadsmål, för- och nackdelar med de olika alternativen och förslag till hur den 

metod som används för att följa utvecklingen över tid kan revideras.  

Tillväxtverkets bedömning är att det nya målet skulle bidra till att fokusera 

insatserna för att minska regelbördan för svenska företag samtidigt som det 

skulle göra det enklare att synliggöra och kommunicera effekterna av 

regeringens politik. Det är Tillväxtverkets mening att de föreslagna målen är 

tydliga, mätbara och ger förbättrade förutsättningar för uppföljning.   
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1 UPPDRAGET 

1.1 Bakgrund 

Sedan 2006 har Tillväxtverket följt utvecklingen av hur företagens administrativa 

kostnader påverkas av nya eller ändrade regler. Uppdraget innefattar sedan 2016 även 

att analysera hur företagens övriga kostnader påverkas av reglerna samt att resonera 

kring eventuell konkurrenspåverkan. Sedan 2022 ställs även utvecklingen av regel-

kostnader i relation till Sverige BNP och jämförs med kostnadsutvecklingen i 

omvärlden.  

1.2 Uppdragsbeskrivning 

I oktober 2024 gav regeringen Tillväxtverket i uppdrag att ta fram förslag till ett nytt 
mätbart mål för förenklingspolitiken som kan ersätta det nuvarande målet. Det 
nuvarande målet är att ”kostnaderna som följer av regler ska minska som andel av BNP 
och kostnadsutvecklingen ska vara lägre än i omvärlden”. Det nuvarande målet där 
regelkostnaderna ställs i relation till BNP betecknas i uppdragsbeskrivningen som 
komplext, varför Tillväxtverket getts i uppdrag att utveckla och redovisa förslag till ett 
nytt mål för uppföljning av företagens regelkostnader.  

Syftet med uppdraget är att förbättra förutsättningarna att utvärdera effekter av 
genomförda insatser och därmed förbättra förutsättningarna att följa upp regeringens 
politik. Målet ska vara tydligt, enkelt att mäta och följa upp över tid. Därtill ska det 
framgå hur det föreslagna målet årligen kan följas upp.  

1.3 Syfte 

Denna rapport redovisar förslag till ett nytt mätbart mål för förenklingspolitiken som 

kan ersätta det nuvarande målet. I rapporten synliggörs även för- och nackdelar med de 

olika förslagen till målformulering som presenteras.  I rapporten belyses även de 

överväganden som gjorts avseende de olika förslagen.  

1.4 Arbetsmetod  

Arbetet har huvudsakligen utgått från erfarenheter från det pågående arbetet att mäta 
och följa kostnader och besparingar till följd av regler. Tillväxtverket har utifrån denna 
kunskap övervägt vad som fungerar bra och vad som skulle behöva förändras. Även 
branschorganisationerna Svenskt Näringsliv, Företagarna och NNR har fått möjlighet att 
bidra med förslag. 

En omvärldskartläggning med fokus på jämförbara länder och europeiska 
kommissionen har genomförts bland annat med fokus på alternativa tillvägagångssätt 
att mäta och följa kostnader och metoder för att sätta effektiva mål.  
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2 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER  
Det behövs en regelgivningsprocess som i större utsträckning än i dag beaktar 
förenklingsperspektiv och tar vara på de möjligheter som finns för att säkerställa en 
kostnadseffektiv implementering och tillämpning av regelverken, både nationellt och på 
EU-nivå. Vidare är det viktigt att regelgivare på ett systematiskt sätt utvärderar 
befintliga regelverk utifrån förenklingsperspektiv så att reglerna uppnår sitt syfte över 
tid.  

Tillväxtverket presenterar i föreliggande rapport tre olika förslag till ny målformulering. 

Syftet med dessa förslag är att förbättra förutsättningarna för att utvärdera effekterna 

av genomförda insatser, vilket underlättar uppföljningen av regeringens politik.  

Tre förslag till målformulering 

Alternativ A:  Företagens kostnader från att följa regler ska vara lägre 2035 än de 

är 2025. De administrativa kostnaderna ska därtill minska med 10 

miljarder kronor.  

Alternativ B:        Till utgången av 2035 ska företagens kostnader till följd av     regler 

minska med 10 miljarder kronor. Kostnaderna ska heller inte öka över 

en mandatperiod. 

Alternativ C:        Företagens regelkostnader ska minska under mandatperioden. 

Tillväxtverket förordar alternativ A. Detta alternativ anses vara det mest realistiska, då 
regelgivare ofta har större möjligheter att förenkla regler som medför administrativ 
börda för företag jämfört med andra kostnadstyper såsom investerings- och 
produktionskostnader. Dessa kostnader innefattar kapitalkostnader och företagens 
produktionsresurser, vilka generellt är mer komplexa och svåröverskådliga. Alternativ 
A är i linje med EU-kommissionens mål inom området, vilket stärker dess långsiktiga 
hållbarhet och relevans.  

Tillväxtverket anser att alternativ A utgör ett ambitiöst och långsiktigt mål som ger en 
tydlig riktning att arbeta mot och kan fungera som en stark drivkraft. Tillväxtverket 
föreslår även ändringar i metoden för den årliga uppföljningen av det föreslagna målet. 
Bland annat avser Tillväxtverket sänka tröskelvärdet för företagens löpande 
regelkostnader från nuvarande 28 miljoner kronor till 5 miljoner kronor. Denna 
förändring kommer att innebära att betydligt fler regler inkluderas i den årliga 
uppföljningen, vilket i sin tur ökar precisionen och tillförlitligheten i resultaten. 
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3 ÖVERVÄGANDEN 

3.1 Relativiseringen av regelkostnaderna gentemot Sveriges BNP 

Tillväxtverket instämmer i regeringens bedömning att relativiseringen av kostnads-
förändringen mot BNP medför en onödig komplicering av redovisningen som gör att 
resultatet blir missvisande och är svårt att kommunicera. Anledningen till det är att 
förändringen av BNP (löpande priser) ett år till ett annat nära uteslutande är långt 
större än förändringen av företagens kostnader att följa regler, vilket påverkar 
resultatet. Tillväxtverket uppskattade i sin senaste rapport1 att företagens årliga 
regelkostnader hade ökat med ca 100 miljoner kronor under 2023. Samtidigt ökade 
Sveriges BNP från ca 5 926 miljarder kronor år 2022 till ca 6 294 miljarder kronor år 
2023. Detta medförde att den ökade regelkostnaden om ca 100 miljoner kronor blev 
mindre betydande i relation till ökningen av BNP. Detta illustrerar hur regelkostnaderna 
som andel av BNP kan minska under ett år, samtidigt som regelkostnaderna i absoluta 
tal ökar under samma period.  

3.2 Ett resonemang avseende absolut värde kontra procentsats 

Tillväxtverket har tidigare konstaterat att en nollbas (utgångsläge) behövs för att kunna 
ange regelkostnadernas andel av BNP. En uppskattning av de totala regelkostnaderna 
krävdes således för att kunna följa upp det nuvarande målet2. Den beräknade nollbasen 
är dock teoretisk och delvis fiktiv, eftersom den bygger på uppskattningar och grova 
antaganden, vilket påverkar dess träffsäkerhet. Den största nackdelen med ett 
procentuellt mål, exempelvis att företagens regelkostnader ska minska med 20 procent 
över en viss period, är att det kräver en nollbas. Detta innebär i praktiken att 
uppföljningen behöver genomföras utifrån nuvarande nollbasen, som är både teoretisk 
och osäker.  

Ett alternativ är att genomföra en ny fullskalig nollbasmätning, vilket skulle innebära en 
omfattande kartläggning av all lagstiftning som påverkar svenska företag inom alla 
regelområden. En nackdel är att resultaten från en sådan mätning snabbt blir inaktuella 
på grund av förändringar i marknader och populationer, vilket innebär att siffrorna 
måste uppdateras kontinuerligt. En annan betydande nackdel med detta alternativ är 
att det är oerhört kostsamt att genomföra och förvalta i förhållande till möjligheterna 
att identifiera förenklingsåtgärder. Tillväxtverket anser därför att detta alternativ är 
ohållbart över tid.  

Genom att sätta målet som ett absolut värde att företagens regelkostnader ska minska 

med 10 miljarder kronor under en viss period, undviks nollbasproblematiken. I stället 

 

 

1 Regler som påverkar företagens kostnader och konkurrenskraft 2023. 
2 Se Tillväxtverket (2022) Metoder för att möjliggöra uppföljning av regeringens kostnadsmål för 
förenklingspolitiken, dnr: Ä 2022–2109 och Tillväxtverket (2022) Regler som påverkar 
företagens kostnader och konkurrenskraft 2022, dnr: Ä 2023–2451. 
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kan målet baseras på tillförlitliga data från de faktiska kostnaderna som Tillväxtverket 

har uppmätt. Resultatet blir dessutom lätt att kommunicera eftersom det kan 

presenteras i monetära termer.  

3.3 Nivån på kostnadsminskning  

Tillväxtverkets avsikt med målet är att det ska vara både ambitiöst och realistiskt. För 

att fastställa nivån krävs en avvägning mellan ambition och hänsyn till den historiska 

utvecklingen.  

Mellan 2016 och 2023 ökade företagens årliga administrativa kostnader med cirka 3,9 

miljarder kronor. Om utvecklingen fortsätter enligt tidigare genomsnitt och följer 

samma trend utan riktade förenklingsinsatser, kommer de administrativa kostnaderna 

att öka med omkring 5,4 miljarder kronor fram till 2035. För att fastställa målnivån har 

Tillväxtverket därför beaktat behovet av att bromsa den ökande kostnadstrenden. Det 

föreslagna målet innebär att företagens kostnader ska vara lägre 2035 än 2025, och att 

de administrativa kostnaderna ska minska med 10 miljarder kronor, utöver 

bromsningen av den ökande kostnadstrenden. Detta representerar en tydlig 

ambitionshöjning, samtidigt som målet bedöms vara genomförbart.    

3.4 Administrativa kostnader eller samtliga regelkostnader 

Det finns stora skillnader mellan olika typer av regelkostnader när det gäller 
möjligheten att förenkla för företag och därmed minska deras kostnader på ett sätt som 
märks i deras dagliga verksamhet.  

Administrativa kostnader, som inkluderar kostnader för att upprätta, lagra eller 
överföra information och ofta är kopplade till personalkostnader, är betydligt enklare 
att minska med hjälp av digitala lösningar och andra effektiviseringar.  Detta beror 
främst på att regelgivare ofta har större möjligheter att förenkla regler som medför 
administrativ börda för företag. Till exempel kan regelgivare vid utvärdering av 
befintliga regler föreslå ändringar i hur ofta berörda företag behöver rapportera vissa 
uppgifter till myndigheter och införa undantag från rapporteringskrav för små- och 
medelstora företag. Den minskade rapporteringsfrekvensen och undantagen skulle 
minska företagens administrativa börda och därmed deras kostnader. 

De administrativa kostnaderna kan jämföras med andra kostnadstyper, såsom 
investerings- och produktionskostnader. Dessa kostnader består av kapitalkostnader 
och produktionsresurser som generellt är mer komplexa och svåröverskådliga, vilket 
kan medföra att det blir svårare för regelgivare att påverka dessa kostnader.  

I slutet av januari 2025 presenterade EU-kommissionen konkurrenskraftskompassen.3 
Där fastställs ett mål om att minska administrativa kostnader med 25 procent för alla 
företag och med minst 35 procent för små och medelstora företag. Att formulera målet 

 

 

3 EU Compass to regain competitiveness.
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med fokus på minskade administrativa kostnader skulle därmed vara i linje med EU-
kommissionens mål.  En nackdel med detta är att det inte kommer att finnas ett specifikt 
mål för andra typer av regelkostnader, vilket kan leda till att dessa kostnader inte 
prioriteras av regelgivare i samma utsträckning som de administrativa kostnaderna.  

3.5 Tidsperiod och begränsning genom mandatperioden 

Den föreslagna tidsperioden är baserad på en avvägning mellan att å ena sidan ligga så 
långt fram i tid att avgörande förändringar hinner utredas, genomföras och ge effekt och 
å andra sidan inte ligga så långt fram i tid att pressen på förändringsarbetet minskar. 

Det kan också finnas en fördel med en bred uppslutning kring målet och att det fortsätter 
över två mandatperioder, oaktat hur regeringskonstellationen ser ut.  

För Alternativ C sätts tidsperioden för uppföljning och måluppfyllnad till fyra år då den 
knyts till löptiden för en regerings mandatperiod. 

En fördel med att formulera målet enligt alternativ C är att rådigheten i förenklings-
arbetet blir tydligt. Den relativt korta tidsfristen skulle också kunna bidra till att öka 
tempot och medföra en så kallad ”sense of urgency”, det vill säga att utmaningen måste 
hanteras skyndsamt. 

Vad gäller de tänkbara nackdelarna med Alternativ C vill Tillväxtverket lyfta den 
potentiella förskjutningen mellan beslutstillfället för en ny eller ändrad regel eller 
annan förenklingsrelaterad åtgärd och den tidpunkt samma regelförändring eller åtgärd 
träder i kraft eller får effekt. En förskjutning mellan beslut och effekt om ett år är inte 
ovanligt. Om större utredningar eller organisatoriska förändringar ska genomdrivas 
kommer ledtiderna vara längre än så. 
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4 METOD FÖR UPPFÖLJNING 
I detta avsnitt redogör Tillväxtverket för metoden för den årliga uppföljningen av det 
föreslagna målet. 

4.1 Beskrivning av den nuvarande metoden 

Identifieringen av effekter för företagen av nya och ändrade regler bygger på den metod 
som Tillväxtverket utvecklat och använder sedan 2014 och beräkningarna utgår från 
den så kallade standardkostnadsmodellen.4 Regelgivarnas konsekvensutredningar är 
den primära källan för analysen, som i huvudsak fångas upp genom inkomna remisser 
till Regelrådet. Tillväxtverket bedömer om förslagen som inkommer till Regelrådet 
förväntas medföra betydande kostnader för företag och kompletterar regelgivarnas 
beräkningar i de fall konsekvensutredningarna inte innehåller tillräckliga beräkningar. 
Initiala kostnader, det vill säga engångskostnader som uppstår i samband med 
omställningen till det nya kravet, ingår inte i den övergripande sammanställningen av 
kostnadsutvecklingen.  

Metoden innebär att regeleffekterna uppskattas innan reglerna har trätt i kraft, så 
kallade ex ante-analyser. Analysen bygger därför på ett antal antaganden om vilka 
företagsgrupper som berörs och hur de kan tänkas agera för att uppfylla kraven. I 
analysen förutsätts därför att kostnaden för samtliga berörda företag uppstår vid den 
tidpunkt som regeln stipulerar, även om kostnaden redan kan ha tagits vid ett tidigare 
tillfälle eller planeras att tas senare.  

Varje enskilt regelkrav som förväntas leda till en årlig ekonomisk påverkan om minst 28 
miljoner kronor inkluderas i uppföljningen. Ett regelförslag kan innehålla flera krav. Det 
nuvarande tröskelvärdet innebär att omkring 2–8 regeländringar per år inkluderas i 
rapporteringen. 

4.2 Kostnadskategorier 

Tillväxtverkets bedömning är att uppdelningen i olika kostnadskategorier fungerar bra. 
Definitioner av de olika kostnadskategorierna återges i varje delrapport men förklaras 
även nedan: 

Administrativ kostnad:  Ekonomisk påverkan (kostnad) till följd av krav om att 
upprätta, lagra eller överföra information. Relaterar ofta till 
personalkostnader. 

Produktionskostnad: Direkt inverkan på användningen av företagets 
produktionsresurser till följd av regelkrav (frånsett 

 

 

4 Nutek (2007) Manual för att mäta företagens administrativa kostnader enligt 
standardkostnadsmodellen, v2.1; Tillväxtverket (2013) Slutrapport för uppdraget att ta fram 
förslag på en metod för att kunna följa utvecklingen av företagens administrativa kostnader efter 
2012, dnr 5.2.1-2013-807. 
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administration). Exempelvis utbildning av personal eller 
inköp av förbrukningsmaterial och tjänster. 

Alternativkostnad: Uppstår när ett företag till följd av regler måste låsa upp 
resurser som annars hade kunnat användas till annat. Kan 
till exempel beräknas genom utebliven avkastningsränta. 

Investeringskostnad: Kapitalkostnad påkallad av regelkrav. En investering 
karaktäriseras av en längre livslängd där kostnaden skrivs 
av under en period om flera år. 

Initial kostnad: En kostnad som uppstår vid ett enskilt tillfälle. 
Initialkostnaden antas uppstå under ikraftträdandeåret, 
även om ett företag i realiteten kan ha burit kostnaden 
innan ett krav trätt i kraft.  

Löpande kostnad:   Avser en årlig, återkommande kostnad. 

4.3 Sänkt tröskelvärde 

Tillväxtverket föreslår att sänka tröskelvärdet från dagens 28 miljoner kronor till 5 
miljoner kronor avseende företagens löpande regelkostnader.  

Tillväxtverket uppskattar att omkring 100 regeländringar per år skulle kunna överstiga 
ett tröskelvärde på 5 miljoner kronor i löpande kostnader. Ett sänkt tröskelvärde skulle 
således innebära en markant ambitionshöjning samtidigt som träffsäkerheten skulle 
öka. Det sänkta tröskelvärdet skulle alltså ge en mer realistisk bild av utvecklingen av 
regelkostnader över tid, eftersom underlaget breddas. 

Den föreslagna metoden bygger på att regelgivare kvantifierar effekterna av de före-
slagna ändringarna i sina konsekvensutredningar. För att Tillväxtverket, vid behov, ska 
kunna komplettera eller kvantifiera effekterna av regler där sådana uppgifter saknas i 
konsekvensutredningen behövs en årlig resursförstärkning på uppskattningsvis två 
miljoner kronor. Tillväxtverket avser att årligen presentera resultatet i form av en 
rapport under det första kvartalet för att möjliggöra att uppgifterna och dess 
bakomliggande faktorer kan användas vidare inom ramberedningen och till 
budgetpropositionen. 

Om det bedöms relevant avser Tillväxtverket även göra internationella utblickar, 
exempelvis i syfte att redogöra för förändringar inom EU:s regelförenklingsarbete eller 
för förändringar som genomförts i jämförbara länder (som Danmark, Tyskland, 
Nederländerna och Finland). 

4.4 Kostnader till följd av nationell reglering och reglering på EU-nivå  

Tillväxtverket har för avsikt att inkludera regler som följer av EU-rätt i kostnads-
uppföljningen. Samtidigt avser redovisningen vara tydlig gällande vilka kostnader som 
följer av nationella initiativ och vilka kostnader som härrör från förslag på EU-nivå. 
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Ambitionen är också att nationella avsteg i implementeringen av EU-rätt, det vill säga 
reglering över minimikraven, ska tydliggöras i redovisningen. 

Tillväxtverket erfar att konsekvensutredningar inte alltid innefattar uppgifter om vilken 

den kostnadsmässiga skillnaden hade blivit mellan att reglera enligt minimikraven och 

att reglera utöver denna nivå. Redovisas kostnaderna inte per krav, eller att regleringen 

kan göras i olika grader, kan det därför vara svårt för Tillväxtverket att utläsa och 

redogöra för denna skillnad. Tillväxtverket råder därför regeringen att uppmana 

berörda departement, myndigheter och statliga utredningar att kostnadsredovisningen 

ska innehålla tydliga uppgifter kring vilka kostnader som följer av bindande krav från 

EU-rätten och vilka kostnader som följer av den nationella hanteringen. I de fall sådana 

uppgifter saknas kommer Tillväxtverket göra en ansats att uppskatta skillnaden i den 

mån det är möjligt utifrån tillgängliga uppgifter. 

4.5 Slutrapportering med kompletteringar 

Den tidsperiod som det valda målet sträcker sig över föreslås avslutas med en 
slutrapport där resultatet för perioden justeras med hänsyn till inflationen. 
Tillväxtverket avser även utföra ex post-utvärderingar för utvalda regler om så bedöms 
lämpligt. 

I slutrapporten kommer även data från undersökningen Företagens villkor och 
verklighet5 att användas för att komplettera resultatet från de årliga 
kostnadsmätningarna med uppgifter om företagens upplevelser av lagar och regler.  

Baserat på data från undersökningarna 2017, 2020 och 2023 och med uppgifter från 
kostnadsutvecklingen under perioden kan nedan graf tas fram. Regelkostnaderna är 
utvecklingen under ett år. Inom cirklarna är antalet svarande (i procent) som angett att 
regler utgör ett stort eller litet hinder för deras utveckling och tillväxt. 

 

 

5 Företagens villkor och verklighet - Tillväxtverket 

https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/statistikochanalys/varaundersokningar/foretagensvillkorochverklighet.3631.html
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Figur 1. Regelkostnader och upplevd regelbörda (från Företagens villkor och verklighet 2017, 2020 och 
2023 samt data från kostnadsuppföljningen, se årsrapporter. Egentliga värden 62,1; 64,4 och 60,8 %. 

Grafen visar en förskjutning, där ökade kostnader år 2017 efterföljs av fler svarande 

som uppger att lagar och regler utgör ett hinder för deras tillväxt. På liknande sätt 

observeras en minskning år 2023, efter att de administrativa kostnaderna minskat med 

omkring 500 miljoner år 2020. 

4.6 Förenklingsåtgärder som inte kräver regeländringar 

En stor del av företagens upplevelser av hur enkelt respektive svårt det är att följa regler 
beror på tillämpningen av reglerna. Exempelvis kan nämnas formuleringar i för-
ordningar eller föreskrifter och e-tjänsters användarvänlighet. Det kan också handla om 
uppgiftsdelning mellan myndigheter, för att på så vis minska tidsåtgången för berörda 
företag. Ett aktuellt exempel är kontrollverksamheten för lantbruksföretag, där samma 
information kan behöva uppges i flera olika kontroller. 

Tillväxtverket menar därav att det är viktigt att fånga upp och redogöra för andra 
förändringar som påverkar företagen men som inte är en följd av en ny eller ändrad 
regel. I och med att den metod som kostnadsuppföljningen använder i dagsläget i 
huvudsak bygger på insamlandet av regelförslag som remitterats Regelrådet skulle det 
behövas ett komplement för att fånga in andra förändringar som påverkar företagens 
upplevelser av regelkrångel. 

Ett antal myndigheter har i dag olika typer av förenklingsuppdrag. En möjlig lösning för 
att kunna följa upp kostnadspåverkan till följd av tillämpning av regler är att 
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komplettera de pågående uppdragen med skrivningar om att förslag till åtgärder ska 
kompletteras med tydliga kostnadsberäkningar.  

Tillväxtverket kommer också att bevaka insatser inom regeringsuppdraget Uppdrag att 
förenkla regelverk i syfte att minska regelbördan för företag (KN2024/01546). I de fall 
det finns uppgifter om potentiell kostnadspåverkan för svenska företag ämnar 
Tillväxtverket inkludera dessa i kostnadsredovisningen. Ett exempel kan nämnas från 
2025 års rapportering där SCB identifierat datakällor som bedöms ha potential att 
minska uppgiftslämnarbördan till det ekonomiskt statistiska systemet med upp till 70 
procent.6

 

 

6 SCB (2025) Uppdrag att förenkla regelverk i syfte att minska regelbördan för företag: 
Delrapport – handlingsplan. https://www.scb.se/contentassets/ 
048c2c293c404f3e899e91b844b6b9c2/uppdrag-att-forenkla-regelverk-for-foretag-kn2024-
01546_scb_delrapport_250224.pdf  

https://www.scb.se/contentassets/048c2c293c404f3e899e91b844b6b9c2/uppdrag-att-forenkla-regelverk-for-foretag-kn2024-01546_scb_delrapport_250224.pdf
https://www.scb.se/contentassets/048c2c293c404f3e899e91b844b6b9c2/uppdrag-att-forenkla-regelverk-for-foretag-kn2024-01546_scb_delrapport_250224.pdf
https://www.scb.se/contentassets/048c2c293c404f3e899e91b844b6b9c2/uppdrag-att-forenkla-regelverk-for-foretag-kn2024-01546_scb_delrapport_250224.pdf
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	I slutet av januari 2025 presenterade EU-kommissionen konkurrenskraftskompassen.

	kan målet baseras på tillförlitliga data från de faktiska kostnaderna som Tillväxtverket har uppmätt. Resultatet blir dessutom lätt att kommunicera eftersom det kan presenteras i monetära termer.  
	kan målet baseras på tillförlitliga data från de faktiska kostnaderna som Tillväxtverket har uppmätt. Resultatet blir dessutom lätt att kommunicera eftersom det kan presenteras i monetära termer.  
	Tillväxtverkets avsikt med målet är att det ska vara både ambitiöst och realistiskt. För att fastställa nivån krävs en avvägning mellan ambition och hänsyn till den historiska utvecklingen.  
	Administrativa kostnader, som inkluderar kostnader för att upprätta, lagra eller överföra information och ofta är kopplade till personalkostnader, är betydligt enklare att minska med hjälp av digitala lösningar och andra effektiviseringar.  Detta beror främst på att regelgivare ofta har större möjligheter att förenkla regler som medför administrativ börda för företag. Till exempel kan regelgivare vid utvärdering av befintliga regler föreslå ändringar i hur ofta berörda företag behöver rapportera vissa uppgifter till myndigheter och införa undantag från rapporteringskrav för små- och medelstora företag. Den minskade rapporteringsfrekvensen och undantagen skulle minska företagens administrativa börda och därmed deras kostnader. 
	3.3 Nivån på kostnadsminskning  
	3.4 Administrativa kostnader eller samtliga regelkostnader 
	3.3 Nivån på kostnadsminskning  

	kan målet baseras på tillförlitliga data från de faktiska kostnaderna som Tillväxtverket har uppmätt. Resultatet blir dessutom lätt att kommunicera eftersom det kan presenteras i monetära termer.  
	Tillväxtverkets avsikt med målet är att det ska vara både ambitiöst och realistiskt. För att fastställa nivån krävs en avvägning mellan ambition och hänsyn till den historiska utvecklingen.  
	I slutet av januari 2025 presenterade EU-kommissionen konkurrenskraftskompassen.
	Administrativa kostnader, som inkluderar kostnader för att upprätta, lagra eller överföra information och ofta är kopplade till personalkostnader, är betydligt enklare att minska med hjälp av digitala lösningar och andra effektiviseringar.  Detta beror främst på att regelgivare ofta har större möjligheter att förenkla regler som medför administrativ börda för företag. Till exempel kan regelgivare vid utvärdering av befintliga regler föreslå ändringar i hur ofta berörda företag behöver rapportera vissa uppgifter till myndigheter och införa undantag från rapporteringskrav för små- och medelstora företag. Den minskade rapporteringsfrekvensen och undantagen skulle minska företagens administrativa börda och därmed deras kostnader. 
	3
	Tillväxtverkets avsikt med målet är att det ska vara både ambitiöst och realistiskt. För att fastställa nivån krävs en avvägning mellan ambition och hänsyn till den historiska utvecklingen.  
	3.4 Administrativa kostnader eller samtliga regelkostnader 

	med fokus på minskade administrativa kostnader skulle därmed vara i linje med EU-kommissionens mål.  En nackdel med detta är att det inte kommer att finnas ett specifikt mål för andra typer av regelkostnader, vilket kan leda till att dessa kostnader inte prioriteras av regelgivare i samma utsträckning som de administrativa kostnaderna.  
	3.5 Tidsperiod och begränsning genom mandatperioden 
	Det kan också finnas en fördel med en bred uppslutning kring målet och att det fortsätter över två mandatperioder, oaktat hur regeringskonstellationen ser ut.  
	Vad gäller de tänkbara nackdelarna med Alternativ C vill Tillväxtverket lyfta den potentiella förskjutningen mellan beslutstillfället för en ny eller ändrad regel eller annan förenklingsrelaterad åtgärd och den tidpunkt samma regelförändring eller åtgärd träder i kraft eller får effekt. En förskjutning mellan beslut och effekt om ett år är inte ovanligt. Om större utredningar eller organisatoriska förändringar ska genomdrivas kommer ledtiderna vara längre än så. 
	 

	med fokus på minskade administrativa kostnader skulle därmed vara i linje med EU-kommissionens mål.  En nackdel med detta är att det inte kommer att finnas ett specifikt mål för andra typer av regelkostnader, vilket kan leda till att dessa kostnader inte prioriteras av regelgivare i samma utsträckning som de administrativa kostnaderna.  
	med fokus på minskade administrativa kostnader skulle därmed vara i linje med EU-kommissionens mål.  En nackdel med detta är att det inte kommer att finnas ett specifikt mål för andra typer av regelkostnader, vilket kan leda till att dessa kostnader inte prioriteras av regelgivare i samma utsträckning som de administrativa kostnaderna.  
	Den föreslagna tidsperioden är baserad på en avvägning mellan att å ena sidan ligga så långt fram i tid att avgörande förändringar hinner utredas, genomföras och ge effekt och å andra sidan inte ligga så långt fram i tid att pressen på förändringsarbetet minskar. 
	Vad gäller de tänkbara nackdelarna med Alternativ C vill Tillväxtverket lyfta den potentiella förskjutningen mellan beslutstillfället för en ny eller ändrad regel eller annan förenklingsrelaterad åtgärd och den tidpunkt samma regelförändring eller åtgärd träder i kraft eller får effekt. En förskjutning mellan beslut och effekt om ett år är inte ovanligt. Om större utredningar eller organisatoriska förändringar ska genomdrivas kommer ledtiderna vara längre än så. 
	3.5 Tidsperiod och begränsning genom mandatperioden 
	För Alternativ C sätts tidsperioden för uppföljning och måluppfyllnad till fyra år då den knyts till löptiden för en regerings mandatperiod. 
	3.5 Tidsperiod och begränsning genom mandatperioden 

	med fokus på minskade administrativa kostnader skulle därmed vara i linje med EU-kommissionens mål.  En nackdel med detta är att det inte kommer att finnas ett specifikt mål för andra typer av regelkostnader, vilket kan leda till att dessa kostnader inte prioriteras av regelgivare i samma utsträckning som de administrativa kostnaderna.  
	Den föreslagna tidsperioden är baserad på en avvägning mellan att å ena sidan ligga så långt fram i tid att avgörande förändringar hinner utredas, genomföras och ge effekt och å andra sidan inte ligga så långt fram i tid att pressen på förändringsarbetet minskar. 
	 
	Vad gäller de tänkbara nackdelarna med Alternativ C vill Tillväxtverket lyfta den potentiella förskjutningen mellan beslutstillfället för en ny eller ändrad regel eller annan förenklingsrelaterad åtgärd och den tidpunkt samma regelförändring eller åtgärd träder i kraft eller får effekt. En förskjutning mellan beslut och effekt om ett år är inte ovanligt. Om större utredningar eller organisatoriska förändringar ska genomdrivas kommer ledtiderna vara längre än så. 
	Den föreslagna tidsperioden är baserad på en avvägning mellan att å ena sidan ligga så långt fram i tid att avgörande förändringar hinner utredas, genomföras och ge effekt och å andra sidan inte ligga så långt fram i tid att pressen på förändringsarbetet minskar. 
	För Alternativ C sätts tidsperioden för uppföljning och måluppfyllnad till fyra år då den knyts till löptiden för en regerings mandatperiod. 

	4 METOD FÖR UPPFÖLJNING 
	I detta avsnitt redogör Tillväxtverket för metoden för den årliga uppföljningen av det föreslagna målet. 
	Identifieringen av effekter för företagen av nya och ändrade regler bygger på den metod som Tillväxtverket utvecklat och använder sedan 2014 och beräkningarna utgår från den så kallade standardkostnadsmodellen.
	Metoden innebär att regeleffekterna uppskattas innan reglerna har trätt i kraft, så kallade ex ante-analyser. Analysen bygger därför på ett antal antaganden om vilka företagsgrupper som berörs och hur de kan tänkas agera för att uppfylla kraven. I analysen förutsätts därför att kostnaden för samtliga berörda företag uppstår vid den tidpunkt som regeln stipulerar, även om kostnaden redan kan ha tagits vid ett tidigare tillfälle eller planeras att tas senare.  
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	administration). Exempelvis utbildning av personal eller inköp av förbrukningsmaterial och tjänster. 
	Alternativkostnad: Uppstår när ett företag till följd av regler måste låsa upp resurser som annars hade kunnat användas till annat. Kan till exempel beräknas genom utebliven avkastningsränta. 
	Initial kostnad: En kostnad som uppstår vid ett enskilt tillfälle. Initialkostnaden antas uppstå under ikraftträdandeåret, även om ett företag i realiteten kan ha burit kostnaden innan ett krav trätt i kraft.  
	4.3 Sänkt tröskelvärde 
	Tillväxtverket uppskattar att omkring 100 regeländringar per år skulle kunna överstiga ett tröskelvärde på 5 miljoner kronor i löpande kostnader. Ett sänkt tröskelvärde skulle således innebära en markant ambitionshöjning samtidigt som träffsäkerheten skulle öka. Det sänkta tröskelvärdet skulle alltså ge en mer realistisk bild av utvecklingen av regelkostnader över tid, eftersom underlaget breddas. 
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	Ambitionen är också att nationella avsteg i implementeringen av EU-rätt, det vill säga reglering över minimikraven, ska tydliggöras i redovisningen. 
	Tillväxtverket erfar att konsekvensutredningar inte alltid innefattar uppgifter om vilken den kostnadsmässiga skillnaden hade blivit mellan att reglera enligt minimikraven och att reglera utöver denna nivå. Redovisas kostnaderna inte per krav, eller att regleringen kan göras i olika grader, kan det därför vara svårt för Tillväxtverket att utläsa och redogöra för denna skillnad. Tillväxtverket råder därför regeringen att uppmana berörda departement, myndigheter och statliga utredningar att kostnadsredovisningen ska innehålla tydliga uppgifter kring vilka kostnader som följer av bindande krav från EU-rätten och vilka kostnader som följer av den nationella hanteringen. I de fall sådana uppgifter saknas kommer Tillväxtverket göra en ansats att uppskatta skillnaden i den mån det är möjligt utifrån tillgängliga uppgifter. 
	Den tidsperiod som det valda målet sträcker sig över föreslås avslutas med en slutrapport där resultatet för perioden justeras med hänsyn till inflationen. Tillväxtverket avser även utföra ex post-utvärderingar för utvalda regler om så bedöms lämpligt. 
	 att användas för att komplettera resultatet från de årliga kostnadsmätningarna med uppgifter om företagens upplevelser av lagar och regler.  
	 

	Ambitionen är också att nationella avsteg i implementeringen av EU-rätt, det vill säga reglering över minimikraven, ska tydliggöras i redovisningen. 
	Ambitionen är också att nationella avsteg i implementeringen av EU-rätt, det vill säga reglering över minimikraven, ska tydliggöras i redovisningen. 
	4.5 Slutrapportering med kompletteringar 
	 att användas för att komplettera resultatet från de årliga kostnadsmätningarna med uppgifter om företagens upplevelser av lagar och regler.  
	Tillväxtverket erfar att konsekvensutredningar inte alltid innefattar uppgifter om vilken den kostnadsmässiga skillnaden hade blivit mellan att reglera enligt minimikraven och att reglera utöver denna nivå. Redovisas kostnaderna inte per krav, eller att regleringen kan göras i olika grader, kan det därför vara svårt för Tillväxtverket att utläsa och redogöra för denna skillnad. Tillväxtverket råder därför regeringen att uppmana berörda departement, myndigheter och statliga utredningar att kostnadsredovisningen ska innehålla tydliga uppgifter kring vilka kostnader som följer av bindande krav från EU-rätten och vilka kostnader som följer av den nationella hanteringen. I de fall sådana uppgifter saknas kommer Tillväxtverket göra en ansats att uppskatta skillnaden i den mån det är möjligt utifrån tillgängliga uppgifter. 
	I slutrapporten kommer även data från undersökningen Företagens villkor och verklighet
	Tillväxtverket erfar att konsekvensutredningar inte alltid innefattar uppgifter om vilken den kostnadsmässiga skillnaden hade blivit mellan att reglera enligt minimikraven och att reglera utöver denna nivå. Redovisas kostnaderna inte per krav, eller att regleringen kan göras i olika grader, kan det därför vara svårt för Tillväxtverket att utläsa och redogöra för denna skillnad. Tillväxtverket råder därför regeringen att uppmana berörda departement, myndigheter och statliga utredningar att kostnadsredovisningen ska innehålla tydliga uppgifter kring vilka kostnader som följer av bindande krav från EU-rätten och vilka kostnader som följer av den nationella hanteringen. I de fall sådana uppgifter saknas kommer Tillväxtverket göra en ansats att uppskatta skillnaden i den mån det är möjligt utifrån tillgängliga uppgifter. 

	Ambitionen är också att nationella avsteg i implementeringen av EU-rätt, det vill säga reglering över minimikraven, ska tydliggöras i redovisningen. 
	4.5 Slutrapportering med kompletteringar 
	 
	 att användas för att komplettera resultatet från de årliga kostnadsmätningarna med uppgifter om företagens upplevelser av lagar och regler.  
	 
	4.5 Slutrapportering med kompletteringar 
	I slutrapporten kommer även data från undersökningen Företagens villkor och verklighet

	 
	Figur 1. Regelkostnader och upplevd regelbörda (från Företagens villkor och verklighet 2017, 2020 och 2023 samt data från kostnadsuppföljningen, se årsrapporter. Egentliga värden 62,1; 64,4 och 60,8 %. 
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	Tillväxtverket menar därav att det är viktigt att fånga upp och redogöra för andra förändringar som påverkar företagen men som inte är en följd av en ny eller ändrad regel. I och med att den metod som kostnadsuppföljningen använder i dagsläget i huvudsak bygger på insamlandet av regelförslag som remitterats Regelrådet skulle det behövas ett komplement för att fånga in andra förändringar som påverkar företagens upplevelser av regelkrångel. 
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	komplettera de pågående uppdragen med skrivningar om att förslag till åtgärder ska kompletteras med tydliga kostnadsberäkningar.  
	Tillväxtverket kommer också att bevaka insatser inom regeringsuppdraget Uppdrag att förenkla regelverk i syfte att minska regelbördan för företag (KN2024/01546). I de fall det finns uppgifter om potentiell kostnadspåverkan för svenska företag ämnar Tillväxtverket inkludera dessa i kostnadsredovisningen. Ett exempel kan nämnas från 2025 års rapportering där SCB identifierat datakällor som bedöms ha potential att minska uppgiftslämnarbördan till det ekonomiskt statistiska systemet med upp till 70 procent.
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